2022 年 3 月 30 日，公司召开第一届董事会第十二次会议、第一届监事会第十次会议，审议

通过了《关于使用募集资金向全资子公司增资及提供借款以实施募投项目的议案》，同意公司使

用人民币 34,000.00 万元的募集资金向上海天岳增资以及使用人民币 40,000.00 万元的募集资金

向上海天岳提供无息借款，以实施公司募集资金投资项目“碳化硅半导体材料项目”。

山东天岳先进科技股份有限公司2024 年年度报告

101 / 253

2023 年 4 月 26 日，公司召开第一届董事会第十八次会议、第一届监事会第十六次会议，审

议通过了《关于使用募集资金向全资子公司提供借款以实施募投项目的议案》，同意公司在不超

过募投项目“碳化硅半导体材料项目”投入募集资金金额的情况下，使用人民币 126,000.00 万元

的募集资金向上海天岳提供无息借款以实施公司募集资金投资项目。

2024 年度，公司使用募集资金向上海天岳提供借款 23,940.80 万元。截至 2024 年 12 月 31

日，公司使用募集资金向上海天岳累计提供借款 145,014.80 万元。

2023 年 11 月 27 日，公司召开第一届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于以集中竞价

交易方式回购公司股份方案的议案》，同意公司使用部分超募资金通过上海证券交易所股票交易

系统以集中竞价方式回购公司已发行的人民币普通股（A 股）股票，回购资金总额不低于人民币

10,000.00 万元（含）、不超过人民币 20,000.00 万元（含），回购股份的价格不超过 86.00 元/

股（含）。回购期限为自董事会审议通过本次回购方案之日起 6 个月内。

截至 2024 年 12 月 31 日，公司本次回购已完成。公司以集中竞价交易方式累计回购公司股份

2,005,884 股，占公司总股本的比例为 0.4668%，实际累计已支付的资金净额为人民币

100,244,696.50 元（含手续费 26,164.86 元）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

山东天岳先进科技股份有限公司2024 年年度报告

102 / 253

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 166,497,976 38.75 -1,162,250 -1,162,250 165,335,726 38.48

1、国家持股

2、国有法人持股 1,162,250 0.27 -1,162,250 -1,162,250

3、其他内资持股 165,335,726 38.48 165,335,726 38.48

其中：境内非国有法人持股 36,033,000 8.39 36,033,000 8.39

境内自然人持股 129,302,726 30.09 129,302,726 30.09

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 263,213,068 61.25 1,162,250 1,162,250 264,375,318 61.52

1、人民币普通股 263,213,068 61.25 1,162,250 1,162,250 264,375,318 61.52

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 429,711,044 100.00 429,711,044 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

山东天岳先进科技股份有限公司2024 年年度报告

103 / 253

1、2024 年 1 月 12 日，公司首次公开发行战略配售限售股 2,415,750 股上市流通，详见公司于 2024 年 1 月 4日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）

披露的《首次公开发行战略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2024-002）。

2、截止报告期末，公司首次公开发行战略配售限售股东通过转融通证券出借的公司股份 1,253,500 股已归还。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

国泰君安证裕投资有限公司 1,207,875 1,207,875 0 0 IPO 首发战略配售股份限售 2024 年 1 月 12 日

海通创新证券投资有限公司 1,207,875 1,207,875 0 0 IPO 首发战略配售股份限售 2024 年 1 月 12 日

合计 2,415,750 2,415,750 0 0 / /